i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2025

PERIODO

|

AGO (FECHADO)

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA

06/11/2025

PAGINA
1

]

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Inscri¢do de Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

503.590.829,69
444.235.547,26
413.024.677,48
31.210.869,78
59.355.282,43
40.430.593,83
18.924.688,60

296.166.692,24
56.223.750,26
237.348.645,46
2.191.941,78
402.354,74
92.370,39

307.226,46
2.757,89
46.398.802,74
46.398.802,74

420.972.514,19
377.825.097,95
354.807.641,55
23.017.456,40
43.147.416,24
35.649.207,57
7.498.208,67

149.944.647,92
39.979.449,91
109.269.855,83
337.422,90
357.919,28
63.852,40
3.105,68
290.961,20

39.387.438,95
39.387.438,95

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Pagamento de Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

45.135.361,96
31.445.951,84

235.082,06
31.210.869,78
13.689.410,12
12.959.829,37

729.580,75

87.274.139,27
56.755.435,74
28.694.979,80

1.823.723,73

39.662.455,38
39.662.455,38

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2025 2024 ESPECIFICACAO 2025 2024
Receitas Orgamentarias 2.959.554,22 1.993.408,89 | Despesas Orgamentarias 677.043.922,28| 478.026.312,45
Recursos N&o Vinculados - -| Recursos Né&o Vinculados 634.049.499,13 | 440.741.762,87
Recursos Vinculados 3.313.516,38 2.035.850,52 Recursos Vinculados 42.994.423,15 37.284.549,58
Educacéo 6.547,39 4.029,20 Educacéo 358.112,71 8.632.557,65
Previdéncia Social (RPPS) - - Previdéncia Social (RPPS) 41.378.143,00| 28.148.713,55
Fundos, Orgéos e Programas 3.306.968,99 2.031.444,73 Fundos, Orgéos e Programas 1.258.167,44 503.278,38
Recursos N&o Classificados 376,59
(-) Deducdes da Receita Orgamentéria -353.962,16 -42.441,63

39.872.127,51
23.022.355,57
4.899,17
23.017.456,40
16.849.771,94
16.287.006,94
562.765,00

64.828.750,98
46.053.117,28
18.448.982,08
323.067,39
3.584,23
3.584,23

29.570.819,01
29.570.819,01

TOTAL

849.115.878,89

612.298.009,95

TOTAL

849.115.878,89

612.298.009,95




