

EXERCICIO	PERIODO —
EXERCICIO	1 ENIODO
2025	AGO (FECHADO)
EMISSAO —	PAGINA —
EIVIIOOAU	FAGINA
06/11/2025	1

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	] [	 EMISSA 06/11/20
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	1 L	00/11/20
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	iΓ	

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
Receitas Orçamentárias	2.959.554,22	1.993.408,89	Despesas Orçamentárias	677.043.922,28	478.026.312,45
Recursos Não Vinculados	-	-	Recursos Não Vinculados	634.049.499,13	440.741.762,87
Recursos Vinculados	3.313.516,38	2.035.850,52	Recursos Vinculados	42.994.423,15	37.284.549,58
Educação	6.547,39	4.029,20	Educação	358.112,71	8.632.557,65
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	41.378.143,00	28.148.713,55
Fundos, Órgãos e Programas	3.306.968,99	2.031.444,73	Fundos, Órgãos e Programas	1.258.167,44	503.278,38
Recursos Não Classificados		376,59			
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-353.962,16	-42.441,63			
Transferências Financeiras Recebidas	503.590.829,69	420.972.514,19	Transferências Financeiras Concedidas	45.135.361,96	39.872.127,51
Resultantes da Execução Orçamentária	444.235.547,26	377.825.097,95	Resultantes da Execução Orçamentária	31.445.951,84	23.022.355,57
Repasse Recebido	413.024.677,48	354.807.641,55	Repasse Concedido	235.082,06	4.899,17
Sub-repasse Recebido	31.210.869,78	23.017.456,40	Sub-repasse Concedido	31.210.869,78	23.017.456,40
Independentes da Execução Orçamentária	59.355.282,43	43.147.416,24	Independentes da Execução Orçamentária	13.689.410,12	16.849.771,94
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	40.430.593,83	35.649.207,57	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	12.959.829,37	16.287.006,94
Movimentação de Saldos Patrimoniais	18.924.688,60	7.498.208,67	Movimento de Saldos Patrimoniais	729.580,75	562.765,00
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	296.166.692,24	149.944.647,92	Pagamentos Extraorçamentários	87.274.139,27	64.828.750,98
Inscrição de Restos a Pagar Processados	56.223.750,26	39.979.449,91	Pagamento de Restos a Pagar Processados	56.755.435,74	46.053.117,28
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	237.348.645,46	109.269.855,83	Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	28.694.979,80	18.448.982,08
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.191.941,78	337.422,90	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.823.723,73	323.067,39
Outros Recebimentos Extraorçamentários	402.354,74	357.919,28	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	3.584,23
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	92.370,39	63.852,40	Demais Pagamentos		3.584,23
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior		3.105,68			
Arrecadação de Outra Unidade	307.226,46	290.961,20			
Demais Recebimentos	2.757,89				
Saldo do Exercício Anterior	46.398.802,74	39.387.438,95	Saldo para o Exercício Seguinte	39.662.455,38	29.570.819,01
Caixa e Equivalentes de Caixa	46.398.802,74	39.387.438,95	Caixa e Equivalentes de Caixa	39.662.455,38	29.570.819,01
TOTAL	849.115.878,89	612.298.009,95	TOTAL	849.115.878,89	612.298.009,95